
1 

  

                                                                                                    
                                                                                                   Αναρτητέα στο Διαδίκτυο 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

 
 
 
 

 

 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
 

 

 

 
  

 ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ 
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ ΤΗΣ 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΤΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ 2023 
– 2024, ΜΕ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΣΕ 

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ 
 
 
 

 

Πληροφορίες: 

 

 

1) τηλ.: 213215 7895-7896-7897-7898 (Επιτροπές Διενέργειας & Παραλαβής) 

2) e-mail πληροφοριών: epdiag@psnet.gr 

 
 
 

 
ΜΑΡΟΥΣΙ  

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2023 

mailto:epdiag@psnet.gr
ΑΔΑ: Ψ2ΓΓ46ΝΠΙΘ-69Η



2 

  

 
ΘΕΜΑ: «Συμπληρωματική προκήρυξη Διαγωνισμού για την εισαγωγή στη Σχολή Αξιωματικών και στη 
Σχολή Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας το ακαδημαϊκό έτος 2023 – 2024, με το σύστημα 
των εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο». 

 
Ο 

Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος 
 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 39 του ν. 4662/20 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 27). 
2. Του π.δ. 17/2022 (Α΄53) «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύματα κατάταξης, κατηγορίες υποψηφίων και 
διαδικασία για την εισαγωγή σπουδαστών στη Σχολή Πυροσβεστών και στη φοιτητών στη Σχολή 
Ανθυποπυραγών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο», 
όπως ισχύει. 
3. Της υπ’ αριθ. 12132 οικ. Φ.109.1/31-03-2023 (Β΄2269) Απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 στη Σχολή 
Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο του 
σχολικού έτους 2022-2023 και με κατατακτήριες εξετάσεις». 
4. Της υπ’ αριθ. 12133 οικ. Φ.109.1/31-03-2023 (Β΄2269) Απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 στη Σχολή 
Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο του 
σχολικού έτους 2022-2023». 
5. Της υπ’ αριθ. 12407 οικ. Φ.300.2/06-03-2023 (ΑΔΑ: Ψ08Γ46ΝΠΙΘ-4ΨΩ) Απόφασης Αρχηγού ΠΣ 
«Προκήρυξη Διαγωνισμού για την εισαγωγή φοιτητών στη Σχολή Αξιωματικών και σπουδαστών στη Σχολή 
Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, με το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο, το 
ακαδημαϊκό έτος 2023 – 2024». 
6. Της υπ’ αριθ. 31/27-09-2022 πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου (ΠΥΣ 33/2006) «Έγκριση 
προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2023», η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αριθ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./οικ. 
17599 από 09-11-2022 έγγραφο.    

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ 
ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
Τμ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
Ταχ. Δνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39 
Τ.Κ. 15123 Μαρούσι 
Email: aps.diap.aap@psnet.gr 
Αρ. Πρωτ.: 20710 οικ. Φ.300.2 

 
 

Μαρούσι, 12 Απριλίου 2023 
 
 
 

ΠΡΟΣ: Ως ο Πίνακας Αποδεκτών 
 
 
 

«ΑΠΟΦΑΣΗ» 

mailto:aps.diap.aap@psnet.gr
ΑΔΑ: Ψ2ΓΓ46ΝΠΙΘ-69Η



3 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 
 

Συμπληρώνει την υπ’ αριθ. 12407 οικ. Φ.300.2/06-03-2023 (ΑΔΑ: Ψ08Γ46ΝΠΙΘ-4ΨΩ) Απόφαση Αρχηγού 
ΠΣ «Προκήρυξη Διαγωνισμού για την εισαγωγή φοιτητών στη Σχολή Αξιωματικών και σπουδαστών στη 
Σχολή Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, με το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλαδικό 
επίπεδο, το ακαδημαϊκό έτος 2023 – 2024», όσον αφορά τον αριθμό των εισακτέων ως εξής: 
 
 1. Σύμφωνα με τις (3) και (4) σχετικές ΚΥΑ καθορισμού αριθμού εισακτέων στις σχολές της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας, ορίζεται ότι: 

Α) Ο αριθμός θέσεων των υποψηφίων που θα εισαχθούν στη Σχολή Αξιωματικών καθορίζεται σε είκοσι 
εννέα (29) και 

Β) στη Σχολή Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας καθορίζεται σε εκατόν εβδομήντα (170) 
εισακτέους.  

 
2. Ειδικότερα, οι ανωτέρω θέσεις κατανέμονται ως εξής: 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ (Α) 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 

ΤΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ 2023-2024 

1. Εισακτέοι ΙΔΙΩΤΕΣ: 25 

Α. 20% των ανωτέρω θέσεων καταλαμβάνονται από πτυχιούχους μέσω κατατακτηρίων 
εξετάσεων  

5 

Β. Το υπόλοιπο των 
θέσεων της Σχολής με 

πανελλαδικές 
εξετάσεις ημερήσιου 

ΓΕΛ από ΙΔΙΩΤΕΣ 
υποψηφίους 

20 

10% ΧΩΡΙΣ 
ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ  

2 

Με βεβαίωση 
συμμετοχής 
2022 (60%) 

1 

Με βεβαίωση 
συμμετοχής 
2021 (40%) 

1 

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΗ 
2023 

18 

3% Ειδική Κατηγορία Α΄ 1 

2% Ειδική Κατηγορία Β΄ 0 

7% Ειδική Κατηγορία Γ΄ 1 

3% Ειδική Κατηγορία Δ΄ 1 

Γενική  Κατηγορία 15 

 

2. Καθ’ υπέρβαση εισακτέοι ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΕΣ–ΥΠΑΡΧΙΠΥΡΟΣΒΕΣΤΕΣ–ΑΡΧΙΠΥΡΟΣΒΕΣΤΕΣ–
ΠΥΡΟΝΟΜΟΙ με πανελλαδικές εξετάσεις: 

4 

15% καθ’ υπέρβαση των θέσεων της 
Σχολής με πανελλαδικές εξετάσεις 

ημερήσιου ΓΕΛ από υποψήφιους Πυρστες, 
Υπστες, Απστες & Πυρμους. 

4 

10% ΧΩΡΙΣ ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ 0 

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΗ 
2023 

4 

 
 

ΑΔΑ: Ψ2ΓΓ46ΝΠΙΘ-69Η



4 

  

ΠΙΝΑΚΑΣ (Β) 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ ΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 

ΤΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ 2023-2024  

Εισακτέοι μέσω Πανελλαδικών Εξετάσεων: 170 

Α. 5% των 
θέσεων της 
Σχολής από 

υποψήφιους 
ΕΠΑ.Λ. 

9 

10% ΧΩΡΙΣ 
ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ 

1 

Με βεβαίωση 
συμμετοχής 2022 

(60%) 
1 

(Δεν προκύπτουν θέσεις για 
Ειδική Κατηγορία) 

Με βεβαίωση 
συμμετοχής 2021 

(40%) 
0 

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΗ 
ΕΠΑ.Λ. 2023 

8 

Β. Οι λοιπές 
θέσεις της 

Σχολής 
καλύπτονται 

από 
υποψηφίους με 
πανελλαδικές 

εξετάσεις 
ημερήσιου ΓΕ.Λ. 

 
161 

10% ΧΩΡΙΣ 
ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ  

16 

Με βεβαίωση 
συμμετοχής 2022 

(60%) 
10 

6% Ειδική Κατηγορία Γ΄ 1 

Γενική  Κατηγορία 9 

Με βεβαίωση 
συμμετοχής 2021 

(40%) 
6 

(Δεν προκύπτουν θέσεις για 
Ειδική Κατηγορία) 

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΗ ΓΕ.Λ. 
2023 

145 

3% Ειδική Κατηγορία Α΄ 4 

2% Ειδική Κατηγορία Β΄ 3 

6% Ειδική Κατηγορία Γ΄ 9 

3% Ειδική Κατηγορία Δ΄ 4 

1% Ειδική Κατηγορία Ε’ 1 

Γενική  Κατηγορία 124 

 
3. Σε κάθε στάδιο αριθμητικού υπολογισμού που απαιτείται, τυχόν κλασματικά υπόλοιπα μεγαλύτερα ή 
ίσα του 0,5 στρογγυλοποιούνται στην αμέσως επόμενη μονάδα, ενώ σε διαφορετική περίπτωση δεν 
λαμβάνονται υπόψη. Το υπόλοιπο του αριθμού εισακτέων που προκύπτει, καλύπτεται από υποψήφιους 
που δεν υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες. 
4.α. Ένας ιδιώτης απόφοιτος ΓΕ.Λ. μπορεί να είναι υποψήφιος για τη Σχολή Αξιωματικών ή για τη Σχολή 
Πυροσβεστών ή και για τις δύο Σχολές της Πυροσβεστικής Ακαδημίας. 
        Επισημαίνεται πως οι υποψήφιοι ΕΠΑ.Λ. κρίνονται μόνο για τη Σχολή Πυροσβεστών. 

β. Είναι δυνατόν ένας υποψήφιος να υπάγεται σε περισσότερες από μία ειδικές κατηγορίες, εφόσον 
εντάσσεται στις αντίστοιχες περιπτώσεις. Εάν ο αριθμός εισακτέων ειδικής κατηγορίας δεν καλυφθεί, 
αυτός καλύπτεται από υποψήφιους της αντίστοιχης γενικής κατηγορίας. Οι κενές θέσεις δεν 
συμπληρώνονται από υποψηφίους άλλης ειδικής κατηγορίας. 

γ. Για τη Σχολή Αξιωματικών: Όσοι υποψήφιοι εντάσσονται σε περισσότερες από μία ειδικές κατηγορίες 
κατά την επιλογή αυτών ως επιτυχόντων και για τον προσδιορισμό της ειδικής κατηγορίας βάσει της 
οποίας πραγματοποιείται η εισαγωγή τους, λαμβάνεται υπόψη ότι η ειδική κατηγορία Α΄ προτάσσεται 
των κατηγοριών Β΄, Γ΄, Δ΄, η Β΄ προτάσσεται των κατηγοριών  Γ΄ και Δ΄ και η κατηγορία Γ΄ προτάσσεται της 
κατηγορίας Δ΄. 

Για τη Σχολή Πυροσβεστών: Όσοι υποψήφιοι εντάσσονται σε περισσότερες από μία ειδικές κατηγορίες 
κατά την επιλογή αυτών ως επιτυχόντων και για τον προσδιορισμό της ειδικής κατηγορίας βάσει της 

ΑΔΑ: Ψ2ΓΓ46ΝΠΙΘ-69Η



5 

  

οποίας πραγματοποιείται η εισαγωγή τους, λαμβάνεται υπόψη ότι η ειδική κατηγορία Α΄ προτάσσεται 
των κατηγοριών Β΄, Γ΄, Δ΄ και Ε΄, η Β΄ προτάσσεται των κατηγοριών  Γ΄ , Δ΄ και Ε΄, η κατηγορία Γ΄ 
προτάσσεται της κατηγορίας Δ΄ και Ε΄ και η κατηγορία Δ΄ προτάσσεται της κατηγορίας Ε΄.  
 
Οι υποψήφιοι κρίνονται από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, με τη γενική κατηγορία στην 
οποία διαγωνίζονται και εφόσον δεν συγκεντρώνουν τα απαιτούμενα μόρια για την εισαγωγή τους στην 
Σχολή, κρίνονται με την αντίστοιχη ειδική κατηγορία στην οποία υπάγονται. 
Η παρούσα αναρτάται σύμφωνα με την Εγκύκλιο 54/ΑΠΣ καθώς και στην επίσημη ιστοσελίδα του ΠΣ 
www.fireservice.gr. 

 
  Ο Αρχηγός 

  Γεώργιος Δ. Πουρναράς 
  Αντιστράτηγος ΠΣ 

   
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

Α/Α ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1 Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

2 
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας  (generalsecretary@gscp.gr) 
Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (με την Εγκύκλιο 54/Α.Π.Σ.) 

3 Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΥΠΑΙΘ) 

4 Υπουργείο Εσωτερικών (Προς ενημέρωση όλων των περιφερειών) (info@ypes.gr) 

5 Υπουργείο Υγείας 

6 
Υπουργείο Εξωτερικών (για ενημέρωση των Πρεσβειών και Προξενείων της Ελλάδας στο 
εξωτερικό) (st1gram@mfa.gr) 

7 Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (grafeiotypou@yeka.gr) 

8 
Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (για διανομή στα κατά τόπους γραφεία Ο.Α.Ε.Δ.) 
(b2@oaed.gr) 

9 Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (hndgset@gmail.com) 

10 Αρχηγείο ΕΛΑΣ / Δνση Αστυνομικού Προσωπικού (kepik@astynomia.gr) 

11 
Αρχηγείο ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ / Κλάδος Διοικητικής και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης / Δνση Εκπαίδευσης 
προσωπικού (contact@yna.gov.gr) 

12 Όλες οι Υπηρεσίες του Σώματος (με την Εγκύκλιο/54 Α.Π.Σ.) 

http://www.fireservice.gr/
mailto:st1gram@mfa.gr
mailto:hndgset@gmail.com
mailto:kepik@astynomia.gr
ΑΔΑ: Ψ2ΓΓ46ΝΠΙΘ-69Η


		2023-04-12T14:19:24+0300
	STAMATINA DIAMANTOGIANNI


		2023-04-20T10:15:35+0300
	Athens




